
     
     
 

COMUNE DI MARANZANA 
Provincia di Asti 

 
 

 

  

 
DELIBERAZIONE N. 21   

 
Copia 

 
 

 
OGGETTO: 
ESAME E APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA 
MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI STRADALI - 
CUP:C57H19000300001           
 
 
L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di aprile alle ore sedici e minuti trenta nella solita 
sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale.  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Ciravegna Marilena - Sindaco  Sì 

2. Sciutto Federico - Vice Sindaco  No 

3. Nicosia Ruggeri Carmen - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. Germano Daniele il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra Ciravegna Marilena assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE  
- Il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di bilancio 2019 - ha 
disposto l’assegnazione ai comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti, di contributi per la 
realizzazione di investimenti di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, in entità diversificata secondo la dimensione demografica dei comuni, nel limite 
complessivo di 400 milioni di euro da assegnare, entro il 10/01/2019, con decreto del Ministero 
dell’Interno; 
- con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
datato 10/01/2019 è stata data attuazione all'art.1, commi da 107 a 114 della Legge 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019), e sono stati assegnati ai comuni i suddetti contributi; 
- per ciascun comune con popolazione inferiore a 10.000 abitanti la citata norma prevede un 
contributo di € 40.000,00; 
- al Comune di Maranzana, con popolazione ricompresa nella suddetta fascia, è stato assegnato il 
contributo di € 40.000,00; 
- il suddetto DM 10/01/2019 ha, inoltre, stabilito le procedure attuative per l’affidamento dei lavori di 
messa in sicurezza, i termini di esecuzione, il monitoraggio e la rendicontazione dei medesimi; 
- il Ministero dell’Interno ha fornito, con la pubblicazione di diverse FAQ, chiarimenti in merito 
all’utilizzo dei suddetti contributi ed alle modalità di monitoraggio e rendicontazione degli interventi; 
 
CONSTATATO CHE: 
- come chiarito e precisato dal Ministero dell’Interno con le citate FAQ pubblicate sul proprio sito 
istituzionale, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno o più lavori pubblici, alle 
condizioni disposte al comma 108 dell’articolo 1 della Legge 145/2018; 
- il comune di Maranzana intende realizzare opere di manutenzione straordinaria di messa in 
sicurezza delle infrastrutture stradali da finanziarsi con il contributo assegnato; 
- i comuni beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle 
- opere pubbliche entro il 15 maggio p.v.; 
 
DATO ATTO CHE: 

- al fine di rispettare il suddetto termine occorre approvare preliminarmente i progetti delle opere da 
realizzare; 
- è intenzione dell’Amministrazione procedere alla manutenzione straordinaria di alcuni tratti 
stradali e precisamente il Ponte sulle Rocche e la SC Via del Campo finalizzata a ripristinare un 
adeguato livello di sicurezza e percorribilità non solo per il transito veicolare, ma anche per i 
pedoni; 
- ai sensi dell’articolo 23, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i. è consentita l’omissione di uno o 
di 
entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi 
previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale n. 20 in data 
29/03/2019 con la quale veniva conferito l’incarico professionale per la redazione della 
progettazione e Direzione Lavori al Geom. Botto Roberto con studio in via Garibaldi n°15 – Acqui 
terme (AT) regolarmente iscritto al Collegio dei geometri della Provincia di Alessandria al n°1747; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” 
 
VISTO E RICHIAMATO l’articolo 7, lettera c) del D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380 “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia” e s.m.e.i., in base al quale “le 
disposizioni previste al Titolo II “Titoli abilitativi” del predetto D.P.R., non si applicano alle opere 
pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio comunale, ovvero dalla Giunta comunale, assistite 
dalla validazione del progetto…;  
 
VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267;  
 



VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell'opera di che trattasi, redatto dallo Studio Geom. Botto 
Roberto con studio in via Garibaldi n°15 – Acqui terme (AT), dell'importo complessivo di €. 
40.000,00 così distinti: 

 

IMPORTO LAVORI   

Importo totale dei lavori soggetti a ribasso €. 28.097,82 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 1.189,07 

TOTALE LAVORI IN PROGETTO €. 29.286,89 

Per somme a disposizione dell’Amministrazione   

Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/16 €. 0,00 

Per I.V.A. 22% sui lavori €. 6.443,11 

Per spese Tecniche D.L e contabilità €. 3.500,00 

Per I.V.A. 22% su spese tecniche,  €. 770,00 

Per imprevisti ed arrotondamento €. 0,00 

Per somme a disposizione dell’Amministrazione €. 10.713,11 

TOTALE €. 40.000,00 

 

RITENUTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 
programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 23, 7° e 8° comma - 
D.Lgs. n. 50/2016, con verifica fatta con il progettista ex art. 26, comma 8 del citato D.Lgs., dalla 
quale non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione, giusta 
verbale di validazione del 11/05/2018 in atti depositato;; 
 
VISTI gli elaborati componenti tale progetto depositati c/o l'ufficio a firma del sopracitato tecnico 
progettista e dal RUP precisamente:  
Relazione Generale - Tav. unica – Elenco prezzi unitari – Computo metrico estimativo -  Computo 
Sicurezza – Cronoprogramma - Quadro economico –Capitolato speciale d’appalto 
 
VISTI: 
- il rapporto di verifica del progetto di che trattasi, redatto in data 10/04/2019 dal R.U.P. in qualità di 
verificatore, geom. Bottero Carluccio, e sottoscritto in pari data in contraddittorio con il progettista 
incaricato; 
- il verbale di validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’articolo 26, comma 8 del D.Lgs. 
50/2016, sottoscritto in data 10/04/2019 dal geom. Bottero Carluccio;  
 
DATO ATTO che le opere vengono finanziati mediante contributo concesso ai sensi del comma 
107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di bilancio 2019; 
 
UDITA la relazione introduttiva del Sindaco il quale informa che si rende necessario eseguire i 
predetti lavori di manutenzione idraulica e consolidamento spondale del Rio Verzenasco e si 
propone di approvare il progetto di variante in corso d’opera;  
 
RICHIAMATO lo Statuto ed il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune; 
 
VISTI il D. lgs. n. 267/2000, la legge n. 241/90 
 
UDITA la proposta del sindaco; 
 
Preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario a sensi Art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento; 
 



Preso del parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico a sensi Art. 49 del D.Lgs 
267/2000 in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa del presente provvedimento; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 

1) La premessa viene qui richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell'opera di che trattasi, redatto dallo Studio 

Geom. Botto Roberto con studio in via Garibaldi n°15 – Acqui terme (AT), dell'importo 
complessivo di   €. 40.000,00 così distinti: 

 

IMPORTO LAVORI   

Importo totale dei lavori soggetti a ribasso €. 28.097,82 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 1.189,07 

TOTALE LAVORI IN PROGETTO €. 29.286,89 

Per somme a disposizione dell’Amministrazione   

Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/16 €. 0,00 

Per I.V.A. 22% sui lavori €. 6.443,11 

Per spese Tecniche D.L e contabilità €. 3.500,00 

Per I.V.A. 22% su spese tecniche,  €. 770,00 

Per imprevisti ed arrotondamento €. 0,00 

Per somme a disposizione dell’Amministrazione €. 10.713,11 

TOTALE €. 40.000,00 

 

3) Di approvare gli elaborati di cui si compone la suddetta variante e di seguito elencati: 
 
- Relazione Generale  
-  Tav. unica  
-  Elenco prezzi unitari  
-  Computo metrico estimativo  
-  Computo Sicurezza 
-  Cronoprogramma 
-  Quadro economico 
-  Capitolato speciale d’appalto 

 
4) Di provvedere al finanziamento dell’opera per la somma pari ad € 40.000,00 con contributo 

concesso ai sensi del comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge 
di bilancio 2019; 
 

5) Di dare atto che la spesa di complessive trova imputazione sul capo al Tit. 2 Missione 10 
Programma 05 Cap. 3460 – voce: ” OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI” 
del corrente bilancio per il triennio 2019/2021 esercizio finanziario 2019 così come attestato dal 
responsabile del servizio finanziario; 

 
6) successivamente, la Giunta comunale con successiva, separata ed unanime votazione 

delibera di rendere il presente atto immediatamente esecutivo 
 
 
 
 



 
 

 
Deliberazione  n.   21   del  10/04/2019 
 
 
 
OGGETTO:  ESAME E APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA MESSA IN 
SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI STRADALI - CUP:C57H19000300001           
 
 

 
 

Parere di regolarità tecnico - amministrativa 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e  dell’art. 147  bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, attesta  la regolarità tecnico amministrativa del presente atto. 
 
Visto con parere favorevole. 
Maranzana,  lì  10/04/2019  
              Il Segretario Comunale              

                                                 F.to: Dott. Daniele Germano   

     
     

 
 
 
Parere di Regolarità contabile 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento per i controlli 
interni dell’Ente rilascia parere favorevole di regolarità contabile sul presente atto. 
 
Visto con parere favorevole. 
Maranzana, lì 10/04/2019          

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                F.to:  rag. Pertusati Mariagrazia 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnico - urbanistica 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e  dell’art. 147  bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, attesta  la regolarità tecnico urbanistica del presente atto. 
 
Visto con parere favorevole. 
Maranzana, lì 10/04/2019    
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        F.to:  geom.  Bottero  Carluccio 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to Ciravegna Marilena 

                   ______________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to dott. Germano Daniele 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 17/04/2019 al 02/05/2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 
Maranzana, lì 17/04/2019 
 

Il Segretario Comunale 

                            dott. Germano Daniele 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

 
Maranzana, lì 17/04/2019 Il Segretario Comunale 

F.to dott. Germano Daniele 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10-apr-2019 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Comunale 
dott. Germano Daniele 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li,17/04/2019 Il Segretario Comunale 

dott. Germano Daniele 
 


